PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINA
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Secretaria Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO
Edital nº 01 de 04 de março de 2024

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA
RECEBIMENTO DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINA-MG

Os Secretários Municipais de Educação, Sérgio Luiz Nascimento e de Planejamento, Orçamento e Gestão, Milton Luiz de
Ávila, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhes são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, comunicam aos interessados que participarão processo de habilitação dos beneficiários para
recebimento dos valores incontroversos do Precatório do FUNDEF, no período de 1997 a 2006, no termos da Lei Federal
nº 14.113 de 2020, alterada pela Lei Federal nº 14.325 de 2022, e da Lei Municipal nº 4243 de 2023, e normas vigentes.

RESOLVEM

RETIFICAR o Anexo III constante no Edital nº 01 de 04 de março de 2024, para habilitação dos servidores do
Ensino Fundamental para recebimento dos precatórios do FUNDEF do município de Diamantina-MG, que passa
vigorar conforme formulário anexo.

Diamantina, 07 de março de 2024.

Sérgio Luiz Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Milton Luiz de Ávila
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINA
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Secretaria Municipal de Educação

Anexo III do Edital nº 01 de 04 de março de 2024 - RETIFICADO

Recurso contra os dados para habilitação do rateio do Precatório do FUNDEF do município de Diamantina-MG

REQUERIMENTO
( ) Discordância dos dados - Justificar:

( ) Ausência de informação - Justificar:

Nome do Requerente:
( ) Profissional Ativo - em exercício
( ) Profissional Inativo - aposentado ou exonerado ou com contrato rescindido
( ) Profissional Falecido - Herdeiro ou Pensionista
Nome do Profissional Falecido:
CPF do Requerente: RG do Requerente:
Endereço do Requerente:
E-mail do Requerente:
Número de Telefone do Requerente:
Dados Bancários do Requerente
Nome do Banco:

Agência: Operação: Conta:

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS
( ) Documento de identificação com foto - RG, ou CNH, ou Carteira Profissional ou Carteira de Trabalho

( ) CPF - Cadastro de Pessoa Física

( ) Comprovante de Endereço
( ) Comprovante bancário do Requerente - banco em que tiver conta em movimento: Foto do cartão - da parte que informa o
banco, onúmero da conta e a agência; Print do aplicativo, contendo o nome do requerente, o nome do banco, o número da conta e a
agência.
( ) Certidão de Óbito (Caso Profissional falecido)
( ) Alvará Judicial ou Escritura Pública de Inventário de Partilha de Bens (Caso Profissional falecido) - caso não tenha,
MANIFESTAR CONCORDANDO OU NÃO, solicitando depósito em juízo, para que tenha direito a sacar o valor junto ao Juizado
Especial.
( ) Comprovante de Trabalho do Profissional: Holerite, Contratos de Prestação de Serviço, Decretos de nomeação e exoneração,
Termo de Posse, Contra-cheques, Declaração da Previdência de Regime Próprio (FUMPREV) ou Geral (INSS), Declaração de
exercício emitida pela Diretoria de Gestão de Pessoas (RH), caso tenha os documentos.
Caso não tenha o(s) documento(s) comprobatório(s), faça a descrição do exercício, da seguinte forma:
Local onde trabalhou (nome da unidade escolar/instituição e

da localidade - sede ou distrito ou comunidade:
Tempo do exercício

(data completa: dia, mês, ano)
Nível de ensino

(turma(s) em que atuou)

Diamantina, / /2024 Assinatura do Requerente:

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS SERVIDOR
	RESOLVEM
	Diamantina, 07 de março de 2024.
	Milton Luiz de Ávila Secretário Municipal de Plan